
2021학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 10,145 10,775 -630

1.기타 교직원보수 3,295 3,295 0

1.교직원대체인건비 3,295 3,295 0

1.[초]기간제교원인건비 3,295 3,295 0

1.기간제교원인건비 3,295 3,295 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,850 7,480 -630

1.교직원연수 5,850 6,480 -630

1.[초]직무연수 600 730 -130

1.일반수용비 600 680 -80 일반직직무연수교육경비 : -30,000원*1회= -30,000

응급처치교육비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 0 50 -50 성고충상담원교육비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]자율연수 5,250 5,750 -500

1.일반수용비 4,800 5,300 -500 교원직무연수교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 350 350 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]퇴임식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 561,879 569,804 -7,925

1.급식 관리 425,434 432,175 -6,741

1.학교급식운영 425,434 432,175 -6,741

1.[초]조리원인건비 1,224 1,224 0

1.무기계약직원인건비 1,224 1,224 0

2.[초]급식재료구입비 324,621 324,620 1

1.급식용식재료비 324,621 324,620 1 식재료비 : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]우유급식비 19,355 25,212 -5,857

1.우유대금 19,355 25,212 -5,857 우유급식비 : -5,857,000원*1회= -5,857,000

4.[초]급식운영비 38,126 40,526 -2,400
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1.일반수용비 30,516 32,516 -2,000 음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

급식기구설치이전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 7,600 8,000 -400 도시가스요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 10 10 0

5.[초]급식기구확충비 33,685 33,781 -96

1.비품구입비 33,685 33,781 -96 3구렌지 외 4종 구입 : -96,000원*1회= -96,000

6.[초]대체인건비 2,318 1,667 651

1.기간제직원인건비 2,318 1,667 651
(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 650,620원*1식=
651,000

7.[초]급식전담 방역인력 인건비 6,105 5,145 960

1.기간제직원인건비 5,684 4,746 938
(성립전_5추)급식전담 방역인력 인건비 : 

937,120원*1식=
938,000

2.기간제직원법정부담금 421 399 22
(성립전_5추)급식전담 방역인력 4대보험 :

 22,000원*1식=
22,000

2.보건관리 87,280 87,653 -373

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,464 59,613 -149

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,698 8,870 -1,172

1.학생복지비 7,698 8,870 -1,172 건강검사(1학년) : -200,000원*1회= -200,000

건강검사(4학년) : -471,000원*1회= -471,000

학생정서행동특성검사 : -110,000원*1회= -110,000

건강검사(4학년비만) : -378,000원*1회= -378,000

소변검사 : -13,000원*1회= -13,000

3.보건실운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 250 250 0

3.학생복지비 1,050 1,050 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.[초]감염병확산대비지원 8,400 8,400 0
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1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 630 630 0

3.비품구입비 6,420 6,420 0

6.[초]방역도우미인건비 32,399 31,376 1,023

1.기간제직원인건비 29,853 28,918 935
(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

3,748,000원*1식=
3,748,000

방역활동도우미 인건비 : -2,813,000원*1

회=
-2,813,000

2.기간제직원법정부담금 2,546 2,458 88 (성립전_5추)4대보험료 : 368,000원*1식= 368,000

4대보험료 : -280,000원*1회= -280,000

7.[국고][초](국고)방역도우미인건비 6,958 6,958 0

1.기간제직원인건비 6,121 6,121 0

2.기간제직원법정부담금 837 837 0

8.[초](국고)방역도우미인건비추가 9 9 0

1.기간제직원법정부담금 9 9 0

2.학교환경위생관리 27,816 28,040 -224

1.[초]먹는물관리 6,136 6,360 -224

1.일반수용비 6,136 6,360 -224 수질검사료 : -174,000원*1회= -174,000

물탱크청소료 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

4.[초]공기정화장치운영 16,050 16,050 0

1.일반수용비 16,050 16,050 0

3.학생복지 49,165 49,976 -811

1.교육복지우선 6,840 6,840 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,840 6,840 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0
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3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학생복지운영 42,325 43,136 -811

1.[초]졸업앨범제작 5,950 6,604 -654

1.교육운영비 5,950 6,604 -654 졸업앨범제작(학생용) : -600,000원*1회= -600,000

졸업앨범제작(학교비치용) : -54,000원*1

회=
-54,000

2.[초]학생교과서구입 36,375 36,532 -157

1.교육운영비 36,375 36,532 -157 인정교과서구입 : -157,000원*1회= -157,000

3.기본적 교육활동 214,227 216,004 -1,777

1.교과 활동 163,982 165,418 -1,436

1.교과활동지원 47,206 47,236 -30

1.[초]학습준비물구입 25,720 25,720 0

1.학습준비물 25,720 25,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,196 6,226 -30

1.교육운영비 6,196 6,226 -30
교사용교과서(인정지도서) 구입 : -30,000

원*1회=
-30,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 7,940 7,940 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학습준비물지원 4,840 4,840 0

1.학습준비물 4,840 4,840 0

3.[국고]체육 교과활동 10,040 10,040 0

1.교과운영 800 800 0

박혜영 2022년 02월 28일 15시 03분 34초 4 전라북도교육청 전주전라초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.[초]수상안전교육 9,240 9,240 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0

4.예술 교과활동 12,834 12,834 0

1.[초]교과운영 12,834 12,834 0

1.운영수당 5,592 5,592 0

2.교육운영비 7,242 7,242 0

5.외국어 교과활동 58,912 58,912 0

1.[초]방학영어캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]영어회화전문강사운영 38,912 38,912 0

1.기간제교원인건비 36,302 36,302 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 2,060 2,060 0

3.[초]영어체험(전용)교실 현대화사업15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 13,700 13,700 0

6.특수교육교과활동 27,050 28,456 -1,406

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

3.비품구입비 580 580 0
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2.[초]자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 675 675 0

3.목적사업업무추진비 65 65 0

3.[초]장애학생활동지원 사회복무요원인건비7,610 9,095 -1,485

1.기간제직원인건비 7,313 8,798 -1,485 보수,중식비,교통비 : -1,485,000원*1회= -1,485,000

2.교직원복지비 297 297 0

4.[초]특수교육대상자지원 10,516 10,871 -355

1.교육운영비 10,516 10,871 -355
(성립전_5추)특수교육대상자 방과후학교 

교육비지원 : 442,000원*1회=
442,000

특수교육대상자 방과후학교 교육비지원 : 

-934,000원*1회=
-934,000

(성립전_5추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 137,000원*1회=
137,000

5.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비 724 290 434

1.기간제직원인건비 724 290 434
(성립전_5추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 433,780원*1식=
434,000

2.창의적 체험활동 50,245 50,586 -341

1.자율활동 21,509 21,509 0

1.[초]학생회활동지원 3,879 3,879 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,379 3,379 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

4.[초]과학경연대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

5.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2.교육운영비 580 580 0

7.[초]과학의달행사 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.현장체험학습활동 13,452 13,452 0

1.[초]수학여행 13,452 13,452 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 13,452 13,452 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,350 13,350 0

1.[초]동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.[초]교내스포츠클럽리그대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.학생복지비 780 780 0

4.진로활동 1,934 2,275 -341

1.[초]진로지도활동 1,934 2,275 -341

1.교육운영비 1,934 2,275 -341 표준화검사비 : -341,000원*1회= -341,000

4.선택적 교육활동 455,851 625,458 -169,607

1.방과후학교 운영 415,771 585,978 -170,207

1.방과후학교운영 293,407 459,540 -166,133

1.[초]교과프로그램 241,190 403,000 -161,810

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 185,790 306,000 -120,210 위탁운영비 : -120,210,000원*1회= -120,210,000

3.전기요금 10,000 10,000 0
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4.교육운영비 42,400 84,000 -41,600 교재재료비 : -41,600,000원*1회= -41,600,000

5.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,593 15,040 3,553

1.무기계약직원인건비 16,990 13,437 3,553
(성립전_5추)방과후행정실무사 기본급 : 

1,180,000원*1식=
1,180,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 급식비 : 

280,000원*1식=
280,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

272,290원*1명=
273,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

701,000원*1식=
701,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 가족수당 :

 640,000원*1식=
640,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 연차수당 :

 219,000원*1식=
219,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 연차수당 :

 260,000원*1식=
260,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,053 1,053 0

3.[초]방과후학교자유수강권 33,624 41,500 -7,876

1.교육운영비 33,624 41,500 -7,876
방과후학교 자유수강권 : -7,876,000원*1

회=
-7,876,000

2.돌봄교실운영 122,364 126,438 -4,074

1.[초]돌봄교실운영 53,700 58,967 -5,267

1.기간제직원인건비 0 260 -260 대체인건비 : -260,000원*1회= -260,000

2.일반수용비 5,250 5,250 0

3.운영수당 3,456 3,456 0

4.교육운영비 43,409 48,416 -5,007 간식비(수익자) : -5,267,000원*1회= -5,267,000

교재교구재료비 : 260,000원*1회= 260,000

5.비품구입비 1,585 1,585 0

2.[초]돌봄전담사운영 64,210 63,017 1,193

1.무기계약직원인건비 58,481 57,408 1,073
(성립전_5추)연장근로수당 : 102,660원*3

명=
308,000

(성립전_5추)퇴직금 : 764,990원*1식= 765,000

2.기간제직원인건비 367 247 120
(성립전_5추)대체 근로자 인건비 : 40,000

원*3명=
120,000

3.무기계약직원법정부담금 5,362 5,362 0

3.[초]긴급돌봄교실운영 4,454 4,454 0
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1.기간제직원인건비 4,116 4,116 0

2.기간제직원법정부담금 338 338 0

2.독서활동 40,080 39,480 600

1.독서활동운영 40,080 39,480 600

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600 운영물품 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]독후체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]학부모자원봉사운영비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 110 -110 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 648 390 258 간식및준비물 : 258,000원*1회= 258,000

3.도서구입비 1,352 1,500 -148 도서구입 : -148,000원*1회= -148,000

6.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.일반수용비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]책 꾸러미 지원 25,840 25,840 0

1.교육운영비 25,840 25,840 0

5.교육활동 지원 105,789 101,349 4,440

1.교무업무 운영 19,165 20,765 -1,600

1.교무학사운영 19,165 20,765 -1,600

박혜영 2022년 02월 28일 15시 03분 34초 9 전라북도교육청 전주전라초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]환경정리 4,412 5,100 -688

1.일반수용비 4,412 5,100 -688 교실환경정리용품 : -300,000원*1회= -300,000

표찰 : 294,000원*1회= 294,000

화훼류및잔디구입 : -682,000원*1회= -682,000

3.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]인성교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 행사용품 : -400,000원*1회= -400,000

7.[초]청소용품 3,900 4,300 -400

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 0 400 -400 청소기 : -400,000원*1회= -400,000

8.[초]교육과정설명회 2,123 2,235 -112

1.교육운영비 2,123 2,235 -112 현수막 : -112,000원*1회= -112,000

2.일반업무추진비 0 0 0

9.[초]교직원워크숍 2,100 2,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

10.[초]교원능력개발평가 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

11.[초]입학식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

12.[초]졸업식 1,895 1,895 0
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1.교육운영비 1,895 1,895 0

13.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

15.[초]교육나눔 한마당 운영 85 85 0

1.일반수용비 43 43 0

2.목적사업업무추진비 42 42 0

2.생활지도운영 13,103 13,303 -200

1.학생생활상담지도 2,650 2,750 -100

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모회 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 교육참석여비 : -100,000원 = -100,000

3.[초]학부모안전도우미운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 270 270 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학교폭력예방 10,453 10,453 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,640 2,640 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]안심알리미서비스 7,813 7,813 0

1.일반수용비 7,813 7,813 0

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 현수막 : -100,000원*1회= -100,000
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3.학습지원실 운영 27,073 27,820 -747

1.방송실운영 453 1,200 -747

1.[초]방송실운영 453 1,200 -747

1.일반수용비 253 1,000 -747 방송장비수선비 : -747,000원*1회= -747,000

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 26,620 26,620 0

1.[초]학교정보화지원 23,220 23,220 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

2.비품구입비 13,180 13,180 0

2.[초]원격교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육여건 개선 46,448 39,461 6,987

1.교육환경개선 46,448 39,461 6,987

1.[초]교육환경개선 46,448 39,461 6,987

1.일반수용비 18,261 18,261 0

2.비품구입비 28,187 21,200 6,987 각종집기구입 : 793,700원*10대= 7,937,000

냉난방기 : -950,000원*1회= -950,000

6.학교 일반운영 240,754 256,908 -16,154

1.학교기관 운영 31,398 35,222 -3,824

1.부서기본운영 31,398 35,222 -3,824

1.[초]교장실운영 9,596 9,856 -260

1.여비 320 580 -260 관내외출장여비 : -260,000원*1회= -260,000

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 16,214 18,278 -2,064

1.일반수용비 13,594 14,594 -1,000 행정장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 2,000 3,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 0 64 -64 특근매식비 : -64,000원*1회= -64,000

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 5,388 6,888 -1,500

1.무기계약직원인건비 63 63 0

2.일반수용비 1,500 2,000 -500 사무용품비 : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 3,045 4,045 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 700 700 0

4.[초]임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 208,456 220,666 -12,210

1.학교시설장비유지 208,456 220,666 -12,210

1.[초]공공요금및제세공과금 54,773 64,390 -9,617

1.전기요금 33,383 43,000 -9,617 전기요금 : -4,808,500원*2회= -9,617,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,390 9,390 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 14,668 14,668 0

1.일반수용비 14,668 14,668 0

4.[초]시설일반관리 58,323 60,916 -2,593

1.기간제직원인건비 0 481 -481 일용인부임 : -481,000원*1회= -481,000

2.일반수용비 58,123 60,235 -2,112
(목)학교용지 지적측량비 : -6,762,100원

*1회=
-6,762,000

배드민턴 클럽비 반환 : 4,650,000원*1회= 4,650,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 7,670 7,670 0
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1.일반수용비 7,670 7,670 0

6.[초]당직관리 50,842 50,842 0

1.기간제직원인건비 43,426 43,426 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 2,652 2,652 0

7.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]청소인력운영 21,580 21,580 0

1.무기계약직원인건비 19,570 19,570 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,810 1,810 0

3.학교운영 협력 900 1,020 -120

1.학교운영위원회운영 900 1,020 -120

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,020 -120

1.여비 0 120 -120 회의참석여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

세출합계 1,588,645 1,780,298 -191,653
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